
555T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  J A Z Y K O V É  G R A M O T N O S T I  V   Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H 
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Uvedené poznatky jsou relevantní pro všechny hodnocené jazyky. Zároveň se ukazuje, 
že uplatňování metod individualizovaného a diferencovaného přístupu k žákům a potřeba 
žáka aktivně používat cizí jazyk v  jazykově podnětném prostředí jsou více problematické 
v případě německého jazyka než v případě anglického jazyka. Zaznamenat lze i méně častý 
pozitivní vztah žáků k německému jazyku než k ostatním jazykům.

Indikátory s nejvyšším podílem vynikající úrovně hospitované hodiny zahrnují vedení 
hodiny v cílovém jazyce, vytváření a udržování pozitivní učební atmosféry a obsahově a od-
borně správné vedení výuky. V případě prvního z uvedených indikátorů se však poměrně 
často objevuje i hodnocení na minimální úrovni, a to především v případě německého ja-
zyka. Utváření pozitivní učební atmosféry a pozitivního vztahu žáka k cizímu jazyku je pak 
častější na prvním stupni základní školy.

Graf 19 
Indikátory s nejvyšším podílem dosažené vynikající úrovně hospitované hodiny (zahrnuty indikátory s vyšším 
než 20% podílem hodnocení na vynikající úrovni)

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

obsahově a odborně správné vedení výuky

vytváření a udržování pozitivní učební atmosféry

vedení hodiny v cílovém jazyce

minimální úroveň standardní  úroveň vynikající  úroveň

Poznatky hospitovaných hodin dále poukázaly na nejčastěji používané učebnice/učební 
soubory, kterými jsou:

• Project v případě anglického jazyka,

• Deutsch mit Max v případě německého jazyka,

• Raduga po -novomu v případě ruského jazyka,

• Le francais ENTRE NOUS v případě francouzského jazyka,

• Aventura v případě španělského jazyka.

Obecně se ukazuje poměrně široká množina učebnic/učebních souborů, které byly vyu-
žívány v hospitovaných hodinách.

3.5.2 Hodnocení rozvoje jazykové gramotnosti na základních školách na základě učitelských dotazníků

Součástí výběrového zjišťování na základních školách bylo rovněž zadání učitelských do-
tazníků. Vyhodnocení zahrnuje odpovědi 1 119 učitelů 2. stupně základních škol, z čehož 
1 011 učitelů se vyjadřovalo k výuce anglického jazyka a zbývajících 108 učitelů k výuce ně-
meckého jazyka. Otázky šetření se zaměřily zejména na vybrané obecné znaky výuky a dále 
na využití specifických nástrojů rozvoje jazykové gramotnosti.

První sledovanou oblastí byla četnost využití vybraných situací ve výuce (četnost byla 
vyjadřována na šestibodové škále). Graf č. 20 ukazuje, že z nabídnuté množiny činností jsou 
v  hodinách anglického i  německého jazyka nejčastější práce žáků ve  skupinách a  sebe-




